

Zitting 1975-1976

13 625

Wijziging van enige bepalingen van de Wet op de rechterlijke organisatie, de Wet op de samenstelling van de burgerlijke gerechten, de Wet op de bezoldiging van de rechterlijke ambtenaren, de Wet houdende regeling van de bezoldiging van de militair-rechterlijke ambtenaren

Nr. 6

NOTA VAN WIJZIGINGEN EN VERBETERING

Ontvangen 18 februari 1976.

Het ontwerp van wet wordt als volgt gewijzigd.

1. Artikel 1, A wordt aldus gewijzigd:
Artikel 8a, tweede lid, aanhef, wordt gelezen:
Over een verzoek, als bedoeld in het eerste lid, wordt niet beslist dan nadat daarover het advies is ingewonnen van
2. In artikel I wordt vóór het bestaande onderdeel A – onder verlettering van dit onderdeel tot onderdeel AA – een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende:

In artikel 6a, eerste lid onder b wordt, na de woorden «als waarnemend procureur-generaal bij een gerechtshof» ingevoegd: de procureur-generaal of
3. In artikel II, A wordt in plaats van «ten hoogste 21 raadsheren» gelezen: ten hoogste 23 raadsheren.
4. In artikel II, B dient in artikel 3 onder b in plaats van «vier advocaten-generaal» te worden gelezen: 4 advocaten-generaal.
5. In artikel II wordt na onderdeel C toegevoegd een onderdeel CC, dat luidt:
In artikel 4 onder b wordt in plaats van «ten hoogste 10 vice-presidenten» gelezen: ten hoogste 11 vice-presidenten.
6. In artikel II, D wordt onderdeel b vervangen door de volgende tekst:
b. in plaats van «ten hoogste 5 vice-presidenten, ten hoogste 15 rechters» gelezen: ten hoogste 7 vice-presidenten, ten hoogste 18 rechters.
7. In artikel II, F wordt onderdeel a gelezen:
a. Na «Zwolle» toegevoegd: Harderwijk, en na «Schiedam»: Gouda.
8. Artikel II, onderdeel G komt te luiden:
In artikel 5, derde lid, vervallen «Harderwijk», «Gouda» en «Assen».
9. In artikel III, onderdeel d wordt «en Assen» vervangen door: «Gouda en Assen».

Toelichting

1. De verduidelijking van de redactie van deze bepaling is in de memorie van antwoord toegelicht.

2. Volgens artikel 6 van de Wet op de rechterlijke organisatie worden de werkzaamheden van een procureur-generaal bij een gerechtshof in geval van afwezigheid, belet of ontstentenis waargenomen door een advocaat-generaal. Volgens artikel 6a, eerste lid onder b kan een procureur-generaal eventueel ook worden vervangen door een door de Minister van Justitie aan te wijzen advocaat-generaal bij een ander gerechtshof of een hoofdofficier van justitie.

Tijdens de gijzelingsacties in Beilen en Amsterdam is de gedachte opgekomen dat het onder omstandigheden nuttig zou kunnen zijn indien een procureur-generaal door een andere procureur-generaal zou kunnen worden vervangen. Zo is het denkbaar dat meer dan één gijzeling in één ressort plaatsvindt. De ervaring heeft uitgewezen dat zowel de procureur-generaal als zijn advocaat-generaal aan één actie hun handen vol hebben. Zou tegelijkertijd een tweede actie in hetzelfde ressort plaatsvinden, dan moet daar een ander team optreden en het kan zeer gewenst zijn dat ook dit door een procureur-generaal wordt geleid. De voorgestelde kleine wijziging strekt ertoe dit mogelijk te maken.

Zij heeft daarnaast het voordeel dat zij kan dienen tot vergemakkelijking van het overleg dat tussen procureur-generaal en Commissaris der Koningin moet worden gevoerd uit hoofde van samenwerking van politie binnen een provincie. De grenzen van ressorten en provincies vallen immers niet steeds samen.

3. Inmiddels is gebleken dat het toegenomen aantal zaken, vooral belastingzaken, een sterkere uitbreiding van de Hoge Raad dan oorspronkelijk was voorzien, noodzakelijk maakt.

4. Dit is een verbetering van een zetsfout.

5-6. Inmiddels is gebleken dat op grond van de geldende normen bij de rechtbanken in 's-Gravenhage en 's-Hertogenbosch behoefte bestaat aan meer vice-presidenten dan thans volgens de Wet op de samenstelling kunnen worden benoemd.

7-9. De overbrenging van het kantongerecht te Gouda naar categorie 1b is reeds in de memorie van antwoord behandeld.

De Minister van Justitie,
A.A.M. van Agt